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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shayrtues 1 Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENIT (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-&. Prishting. Kosové
Tel:A 383 38 212 309 c-mail: oshp@rks-gov.net
PSH. nr. 60/23

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit Publik
(OSHP), né bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr.
04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092),
né pérbérje nga: Vedat Poterqoi Kryetar, Agon Ramadani- Anétar si dhe Kimete Gashi- Anétar,
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga ankuesi “Kelmend Kastrati” nga Prishtina si dhe
aneksen e “Anité Sadikaj” nga Prishtina, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Angazhimi
i 5 eksperteve pér puné dhe detyré specifike, menaxhim t& kontratave pér nevojat ¢ Komunés sé
Prishtings” me nr. t& prokurimit: 616-22-9087-2-1-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-
Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés, me datén 20.04.2023, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohen, si te bazuara ankesat e parashtruar nga ankuesi “Kelmend Kastrati” nga Prishtina
me daté 02.02.2023 (me numér protokolli 60/2023) si dhe ankesén e “Anité Sadikaj” nga Prishtina
e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 05.02.2023 (me numér protokolli 62/2023)
pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Angazhimi i 5 eksperteve pér puné dhe detyr€ specifike,
menaxhim t& kontratave pér nevojat ¢ Komungs s€ Prishtinés.

2. Anulohet, B58 Njoftimi mbi Vendimin ¢ Autoritetit Kontraktues t& datés 17.01.2023, pér
aktivitetin e prokurimit me titull: “Angazhimi i 5 eksperteve pér puné dhe detyré specifike,
menaxhim t& kontratave pér nevojat e Komunés sé Prishtinés” me nr. t& prokurimit: 616-22-9087-
2-1-1, iniciuar nga AK- Komuna e Prishtinés, ndérkaq aktiviteti i prokurimit i larté pérmendur
kthehet né rivlerésim.

3. Né& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t&€ OSHP, pér gjitha veprimet e
ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, i pérshkruar si né& paragrafin paraprak t&
dispozitivit t& kétij vendimi. N& t& kundértén, OSHP ka t& drejté t& ndérmarr masa ndaj AK pér
mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim
Publik té& Kosovés (versioni i konsoliduar).




4. Me gené se ankesat e parashtruara nga ankuesi “Kelmend Kastrati” nga Prishtina si dhe ankuesja
“Anité Sadikaj” nga Prishtina aprovohen, pjesérisht si t& bazuar, béhet kthimi 1 tarifés s€ ankesés
né shumeén ¢ deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

5. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t€ rregullores s& punés sé
OSHP-sg, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&€ b&jé kérkese pér kthim t& sigurimit & ankesés,
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né€ Buxhetin e Republikés
s€ Kosovés.

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 17.01.2023, Kuvendi Komunal Prishtinés né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar
B58 Njoftimin pér Kontraté pér aktivitetit t& prokurimit me titull: “Angazhimi i 5 eksperteve pér
puné dhe detyré specifike, menaxhim t&€ kontratave pér nevojat e Komunés sé Prishtinés” me nr.
té prokurimit: 616-22-9087-2-1-1.

Me daté 20.01.2023, ankuesi “Kelmend Kastrati” nga Prishtina ka parashtruar kérkesg€ pér
rishqyrtim pran AK- Kuvendi Komunal Prishtinés, me daté 23.01.2023 AK e ka refuzuar kérkesén
pér rishgyrtim dhe e ka vértetuar vendimin e Autoritetit Kontraktues t& datés 17.01.2023.

Me daté 23.01.2023, ankuesja “Anité Sadikaj” nga Prishtina ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim
pran AK- Kuvendi Komunal Prishtings, me daté¢ 26.01.2023 AK e ka refuzuar kérkesén pér
rishqyrtim dhe e ka vértetuar vendimin e Autoritetit Kontraktues t€ datés 17.01.2023

Me datén 02.02.2023 ankuesi “Kelmend Kastrati” nga Prishtina, ka parashtruar ankesé n& OSHP-
&, me numér té protokollit 60/2023, kundér B58 Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues
t& aktivitetit t& prokurimit t€ pérshkruar si mé sipér. Po ashu 1 pa kénaqur me vendimin e AK me
daté 05.02.2023 ankuesja “Anit¢ Sadikaj” nga Prishtina, ka parashtruar ankesé ng¢ OSHP-&, me
numér t& protokollit 62/2023, kundér B58 Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues t&
aktivitetit t€ prokurimit t€ pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t&€ hapur, lloji i kontratés: shérbim, vlera e parashikuar
e kontratés: 216,000 €,

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi &
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prang OSHP. Meqé OF ka ushtruar
po ashtu kérkes& pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t& njéjtit 1 referchen po ashtu dhe nenit
108/A té Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plot€son kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé t€ cituara dhe e njgjta bie nén kompetencat e tij n€ kuptim t& nenit
105, & LPP.

Organi Shqyrtues 1 Prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 10 mars 2023 me raportin e ekspertizés.
AK Kuvendi Komunal Prishtings &shté deklaruar se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit




shqyrtues, ndérsa ankuesi “Kelmend Kastrati” nga Prishtina si dhe ankuesja “Anit& Sadikaj” nga
Prishtina ka deklaruar se pajtohen me mendimin e ekspertit shqyrtues.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Baznar né veprimet e pérshkruara si mé sipgr, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré qé i nj&jti n& kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t€ cituar, ta
b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
1& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me 10.03.2023, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
e vierésimit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa e anlueseve “Kelmend Kastrati” si dhe “Anité Sadikaj” nga Prishtina t& aprovohen,
piesérisht si t& bazuar.

- t& anulohet B58 Njoftimi mbi Vendimin e AK-s¢ t& datés 17.01.2023, ndérkaq 1énda t€ kthehet
nd rivierésim me géllim t& trajtimit t& barabarté t& OE-ve dhe t& kérkohen informata shtesé né
pajtim me dispozitat e nenit 72 t&€ LPP-s€.

Seanca dégjimore-

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t€ konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés s¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat ¢ tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t&
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur ng aspektin meritor.

Pérgiigie né pretendimet ankimore t& OF ankues — “Kelmend Kastrati” nga Prishtina

Pretendimi nr.1

Pretendimi i paré ankimoré sipas ankesés nr.60/23 éshté se AK n& kundérshtim me kérkesat e
dosjes i ka rekomanduar pér kontraté dy inxhinier t& ndértimit dhe nj¢ inxhinier € hidros, ndérsa
kérkesa e dosjes ka qené pér njé inxhinier t& ndértimit dhe dy inxhinier t& hidros.

Pas analizimit t& kérkesave t& dosjes sé tenderit, ofertave & kandidatéve dhe njoftimit mbi
vendimin e AK-s&, kemi gjetur se AK ka rekomanduar pér kontraté dy inxhinier t& ndértimit edhe
pse né dosje (& tenderit kérkesa ka qené vetém pér njé inxhinier t& till€
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Bazuar né kéto gé u cekén mé lart, mendimi ckspertit se pretendimi ankimoré né kété piké €sht¢ i bazuar,
dhe se AK ka béré shkelje t& dosjes s& tenderit ng pikat e laricekura.

Pretendimi nr.2

pretendimi 1 dyté ankimor sipas ankesés nr.60/23 ka & b&j& me arsyetimin e AK-s€ se OF ankues
nuk ka ofruar certifikaté pér njohje té gjuhés angleze dhe certifikaté pér PMP e njohur
ndérkombétarisht.

OF ankues pretendon se i nj&jti i plotéson kérkesat ¢ AK-sé, megjithékété i njéjti pretendon se AK
né pajtim me nenin 59 dhe 72 t& LPP-s& ka mund t& kérkoj plotésim t€ dokumenteve ose sqarim t&
dokumentacionit.

Mendimi i ekspertit &shté se AK né pajtim me nenin 72 t& LPP-s¢ ka mund 1€ kérkoj sqarime dhe
plotésim t& dokumentacioni pér dokumente ekzistenca e t& cilave &shté e fiksuar para afatit pér
ofertim

Po ashtu sqarojmé se kérkesa pér certifikaté & gjuhés angleze kérkesa decidive ka gené: "Kopjen
e Certifikatés pér njohuri € Gjuhés Angleze B2 apo mé lart ose referenca nga Kompanite
Internacionale qe tregon se kandidati zotéron gjuhen angleze. “Ndérsa pér certifikaté t& PMP
kérkesa decidive ka gen&: "PMP apo ekuivalente - 10piké"




Do thot& pérveg PMP &shté lejuar edhe "ekuialent” dhe né kéto rrethana mendojmé se AK prape
konform nenit 72 ka mund t€ kérkoj sqarim/plot&sim shtesé.

Bazuar né kéto g€ u cekén mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimore &sht€ i pjesérisht 1 bazuar
dhe rekomandojmé qé gjaté rivierésimit eventual AK t& kérkoj sqarime shtesé né pajtim me nenin
59 dhe 72 t¢ LPP-sé&.

Pretendinii nr.3

Pretendimi 1 fundit ankimoré sipas ankesés 60/23 ka t& b&jé me arsyetimin e AK-sé se OF ankues
nuk ka oftuar referenca né pajtim me kérkesat e dosjes sé tenderit.

OE ankues pretendon se 1 njéjti i plot&son kérkesat ¢ dosjes pér referenca dhe pretendon se pérmes
ankesés né OSHP 1 ka bashkangjitur edhe sqarimin referencés t& léshuar nga kompania Postarch
ku i nj€jti pretendon se ka pérfunduar projekte né vleré mbi gjysmé milion euro.

Edhe né kété rast méndmi ekspertit &shté se né pajtim me nenin 72 t& LPP-sé AK do duhej t& kérkoj
sqarime/plotésim shtesé me géllim t& vértetimit t€ gjendjes faktike, nj€jti si¢ ka vepruar me
kandidat/OE t& tjeré.

Bazuar né kéto q& u cek&n mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimoré ésht€ i bazuar,

Sa i pérket pretendimit OE ankues “Anité Sadikaj” e cila pretendon se 1 nj&jti 1 plotéson kérkesat
e AK-sé dhe se ka ofruar déshmi ekuivalente, paneli shqyrtues, vleréson se AK né pajtim me nenin
72 t& LPP-s& ka mund t& kérkoj sqarime pér dokumente ekzistenca e t& cilave &shté ¢ fiksuar para
afatit pér ofertim, pra bazuar né kéto q& u cekén mé lart paneli vleréson se pretendimi ankimorg
¢shté i bazuar obligohet gé AK gjaté rivlerésimit eventual AK t& kérkoj sqarime shtes¢ né pajtim
me nenin 59 dhe 72 t& LPP-sé.

Péreiipie né pretendimet ankimore &€ OE ankues - Anité Sadikaj nga Prishtina.

Pretendimi Nr.1

Pretendimi i paré ankimoré sipas ankesés 62/23 ka t& b&jé me arsyetimin e AK-sé se OE nuk ka
ofruar certifikatén PMP, ku sipas OF ankues né rastin konkret pérveg certifikatés PMP &shté lejuar
edhe "ekuivalent". OE ankues pretendon se i njéjti i ploté€son kérkesat ¢ AK-sé dhe se ka ofruar
déshmi ekuivalente. Mendimi i ekspertit éshté se AK né pajtim me nenin 72 t8 LPP-s& ka mund t&
kérkoj sqarime pér dokumente ekzistenca e t& cilave &shté e fiksuar para afatit pér ofertim.

Bazuar né kéto g& u cekén mé lart vlergsojmé se pretendimi ankimoré &shté i bazuar dhe
rekomandojmé qé gjaté rivierésimit eventual AK t& kérkoj sqarime shtes& né pajtim me nenin 59
dhe 72 t& LPP-sé.

Pretendimi Nr.2

Pretendimi 1 dyté ankimoré sipas ankes&s nr.62/23 ka t& b&jé me arsyetimin ¢ AK-s¢ se OE ankues
nuk ka oftuar certifikaté shkathtési t& programeve kompjuterike si WORD etj. N& rastin konkret
kérkesa "certifikaté" lidhur kéto shkathtési ka qené e “déshirueshme”.




Pra ashtu si¢ pretendon OE ankues kriteri ka gené q¢ certifikata e preferueshme dhe se nuk ka
ekzistuar kriter apo edhe nén kriter pér vierésim ne forme poentimi dhe eliminimi i pikéve pér kéte
kriter &shté i pa pranueshme. Bazuar né kéto q& u cekén mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimoré
&shté 1 bazuar.

Pretendimi Nr.3

Pretendimi 1 fundit ankimoré sipas ankes€s 60/23 ka t€ b&jé me arsyetimin e AK-s€ se OF ankues
nuk ka ofruar referenca né pajtim me kérkesat e dosjes sé tenderit.

OF ankues pretendon se i njéjti 1 plotéson kérkesat e dosjes pér referenca dhe se AK pér ¢do
paqartési ka mund t& kérkoj sqarime shtesé.

Edhe né kété rast mendimi ekspertit éshté se né pajtim me nenin 72 t& LPP-s¢ AK do duhej t&
kérkoj sqarime/plotésim shtesé me qéllim € vértetimit t& gjendjes faktike, nj&jté si¢ ka vepruar me
kandidat/OE t& tjeré. Bazuar né kéto q& u cekén mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimorg &shté
i bazuar

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues gé
ankesa e OF ankues t& aprovohet si pjesérisht e bazuar, né t& nj&jtén kohé rekomandojmé qé 1énda
t& kthehet né rivlerésim me géllim t& trajtimit t& barabarté t¢ OE-ve dhe t& kérkohen informata
shtesé né€ pajtim me dispozitat e nenit 72 t&€ LPP-s€.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1&ndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t&
OE ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues, deklarimit
t& paléve né procedurg, diskutimeve dhe administrimit t& provave né térési, e t& gjithé aktivitetit
t& prokurimit t& larté shénuar, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendima 1 tij jané té
pranueshme nga ana e kétij paneli dhe si rijedhojé paneli vendosi g€ ankesat ¢ “Kelmend Kastrati”
dhe “Anité Sadikaj” nga Prishtina t& aprovohen pjesérisht, ndérkaq AK obligohet & konfrom
mendimit t& ekspertit 1éndén ta kthehej né rivlerésim me qéllim té trajtimit t& barabarté t&¢ OE-ve
dhe t& kérkohen informata shtesé né pajtim me dispozitat e nenit 72 t& LPP-s&.

Si dhe pretendimin e paré ankimoré sipas ankesés nr.60/23 &shté se AK né kundérshtim me
kérkesat ¢ dosjes i ka rekomanduar pér kontraté dy inxhinier t& ndértimit dhe nj¢ inxhinier t&
hidros, ndérsa kérkesa e dosjes ka qené pér njé inxhinier t& ndértimit dhe dy inxhinier t& hidros,
PSH e klasifikon t€ bazuar.

- Pérfundim -
Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK ka vepruar né kundérshtim me

dispozitat e nenit 59 dhe 60 t& LPP, t& cituara né Ankesé. Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet
dhe aktet e AK, dhe vlerésimet ¢ ekspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose jo t€ kushteve (&




pérshkruara si mé sipér dhe pohimet ankimore né keté rast pérbejné bazé t¢ mjaftueshme gé
aktivitetit i prokurimit t& kthehet sérish né ri-vlerésim sepse né té kundértén do té bije ndesh me
fushéveprimin e LPP dhe bazén argumentuese t€ pretendimeve ankimore, t€ cilat Paneli i vleréson
sipas vlerésimit t& pavarur t€ tij né kuptim & nenit 104 lidhur me nenin 105 t& LPP. Kthimi i njé
aktivitetit t& prokurimit me baz¢ kontestuese ligjore ri-vlerésim, éshté né harmoni me nenin 1, té
LPP, sipas té cilit, qéllimi 1 kétij Ligji €shté mes tjerash, cituar: “...t€ siguroj integritetin dhe
pérgjegjésiné e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave té tjeré qé kryejné ose jané té
pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit duke kérkuar q&, vendimet e individéve t& till¢ dhe baza
ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t& mos ndikohen nga interesat personale, t¢ karakterizohet me
jo-diskriminim dhe me nj& shkallg t& lart t& transparencés dhe, t& jené né pérputhje me kérkesat
procedurale dhe qenésore t& kétij ligji™.

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t& Ligjit t& cituar
sipas té cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t& prokurimit do té zbatohet dhe realizohet né ményré
t& shpejté, t& drejté dhe pa diskriminim, qé ka pér qéllim zgjidhjen e drejté, té ligjshme dhe efektive
té 1éndés...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij né dispozitat relevante t& LPP, té
cilat parashohin dhe rregullojné situata t€ tilla, e q&¢ mund t€ paraqgiten gjaté njé aktiviteti t&
prokurimit.

Andaj nga té lartcekm at, panch shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv
& keétij VendlmL E _' D

Kryetari i Paneht Shqyltues
Vedat Pote1q01 ;ﬁ. :

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka té drejté
t’1 drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij vendimi.

Vendimi t’1 dorézohet:

Ix1 AK Komuna e Prishtinés

1x1 OE-ve ankuese “Kelmend Kastrati” dhe “Anité Sadikaj” nga Prishtina
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.



